Quare in suadendo ac dissuadendo tria primum spec- tanda erunt: quid sit de quo deliberetur, qui sint qui
16 deliberent, qui sit qui suadeat. rem, de qua deliberatur, aut certum est posse fieri aut incertum. si incertum, haec erit quaestio sola aut potentissima; saepe enim accidet ut
30 prius dicamus, ne si possit quidem fieri, esse faciendum,

19 De orat. 2, 82

1 debemus **A** 2 exiget **BP** 6 quae — postulanda **B**
 queque — postulabit **P** 12 et om **A** 20 opibus **P** 24 in re **BP**:
iure A inesse Meister 25 plurima **BP** 26 primum **AP Cass. p 501,**
35: primo B 29 haec] hoc **B** 31 ne si **P:** nisi **B** nec si **A**

deinde, fieri non posse. cum autem de hoc quaeritur, conjectura est: an Isthmos intercidi, an siccati palus Pomptina, an portus fieri Ostiae possit, an Alexander terras ultra Oceanum sit inventurus. sed in iis quoque, ¹⁷ quae constabit posse fieri, conjectura aliquando erit, si quaeretur, an utique futurum sit, ut Carthaginem superent Romani, ut redeat Hannibal, si Scipio exercitum in Africam transtulerit, ut servent fidem Samnites, si Romani arma deposuerint. quaedam et fieri posse et futura esse credibile est, sed aut alio tempore aut alio loco aut alio modo.

Ubi conjecturae non erit locus, alia sunt intuenda. et ¹⁸ primum aut propter ipsam rem, de qua sententiae ro-
gantur, consultabitur, aut propter alias intervenientes ex-¹⁹ trinsecus causas. propter ipsam 'deliberant patres conscripti, an stipendum militi constituant'. haec materia simplex ¹⁹ erit; accedunt causae aut faciendi (ut 'deliberant patres conscripti, an Fabios dedant Gallis bellum minitantibus') aut non faciendi: deliberat C. Caesar, an perseveret in ²⁰ Germaniam ire, cum milites passim testamenta facerent. hae suasoriae duplices sunt. nam et illic causa deliberandi ²⁰ est, quod bellum Galli minitentur, esse tamen potest quaestio, dedendine fuerint etiam citra hanc denuntiationem, qui contra fas, cum legati missi essent, proelium inierint regemque, ad quem mandata acceperant, truci-²¹ darint: et hic nihil Caesar sine dubio deliberaret nisi ²¹ propter hanc militum perturbationem, est tamen locus quaerendi, an citra hunc quoque casum penetrandum in Germaniam fuerit. semper autem de eo prius loquemur, ²² de quo deliberari etiam detractis sequentibus possit.

Partes suadendi quidam putaverunt honestum, utile, ²² necessarium. ego non invenio huic tertiae locum. quan-
talibet enim vis ingruat, aliquid fortasse pati necesse sit,

5 ut si **PT**² 12 et om **A**¹ et primum om **P** (add Valla)

18 minitantibus **A** item 22 19 ut deliberat Badius

21 illi **B** 23 extra **A** 27 est] et **B**

- 23 nihil facere, de faciendo autem deliberatur. quod si hanc vocant necessitatem, in quam homines graviorum metu coguntur, utilitatis erit quaestio, ut si obsessi et inparis et aqua ciboque defecti de facienda ad hostem deditione deliberent et dicatur 'necesse est'. nempe sequitur ut hoc subiciatur, 'alioqui pereundum est': ita propter id ipsum non est necesse, quia perire potius licet. denique non fecerunt Saguntini nec in rate Opitergina circumventi.
- 24 igitur in his quoque causis aut de sola utilitate ambigetur aut quaestio inter utile atque honestum consistet. at enim, si quis liberos procreare volet, necesse habet ducere uxorem. quis dubitat? sed ei, qui pater vult fieri, liqueat necesse
- 25 est uxorem esse ducendam. itaque mihi ne consilium quidem videtur, ubi necessitas est, non magis quam ubi constat quid fieri non posse: omnis enim deliberatio de dubiis est. melius igitur, qui tertiam partem duxerunt δυνατόν, quod nostri possibile nominant: quae ut dura videatur
- 26 appellatio, tamen sola est. quas partes non omnes in omnem cadere suasoriam manifestius est, quam ut docendum sit. tamen apud plerosque earum numerus augetur; a quibus ponuntur ut partes, quae superiorum species sunt partium. nam fas, iustum, pium, aecum, mansuetum quoque (sic enim sunt interpretati τὸ ἡμερον), et si qua adhuc adicere quis eiusdem generis velit, subici possunt honesti-
- 27 stati. an sit autem facile, magnum, iucundum, sine periculo, ad quaestionem pertinet utilitatis. qui loci oriuntur ex contradictione: est quidem utile, sed difficile, parvum,
- 28 iniucundum, periculosum. tamen quibusdam videtur esse nonnumquam de iucunditate sola consultatio, ut si de aedificando theatro, instituendis ludis deliberetur. sed neminem adeo solutum luxu puto, ut nihil in causa sua-
- 29 dendi sequatur praeter voluptatem. praecedat enim semper aliquid necesse est, ut in ludis honor deorum, in theatro non inutilis laborum remissio, deformis et incommoda

⁸ Opitergini **T²** 15 possit **A** 16 dixerunt **B**
²¹ superiorum om **BP** fort recte 31 in om **B**

turbae, si id non sit, conflictatio, et nihilo minus eadem illa religio, cum theatrum veluti quoddam illius sacri templum vocabimus. saepe vero et utilitatem despicien- 30 dam esse dicimus, ut honesta faciamus: ut cum illis Opiterginis damus consilium, ne se hostibus dedant, quamquam perituri sint, nisi fecerint. et utilia honestis praeferrimus, ut cum suademus, ut bello Punico servi armentur. sed tamen neque hic plane concedendum est esse id dishonestum 31 (liberos enim natura omnis et isdem constare elementis, et fortasse antiquis etiam nobilibus ortos dici potest), et illuc, ubi manifestum periculum est, opponenda alia, ut crudelius etiam perituros adfirmemus, si se dediderint, sive hostis non servarit fidem, sive Caesar vicerit, quod est vero similius. haec autem, quae tantum inter se pu- 32 guant, plerumque nominibus deflecti solent. nam et utilitas ipsa expugnatur ab iis, qui dicunt non solum potiora esse honesta quam utilia, sed ne utilia quidem esse, quae non sint honesta: et contra, quod nos honestum, illi vanum, ambitiosum, stolidum verbis quam re probabilius 33 vocant. nec tantum inutilibus comparantur utilia, sed inter se quoque ipsa, ut si ex duobus eligamus, in altero, quid sit magis, in altero, quid sit minus. crescit hoc adhuc; nam interim triplices etiam suasoriae incidunt, ut cum Pompeius deliberabat, Parthos an Africam an Aegyptum peteret. ita non tantum, utrum melius, sed quid sit optimum, quaeritur, itemque contra. nec umquam incidet in 34 hoc genere materiae dubitatio rei, quae undique secundum nos sit; nam ubi contradictioni locus non est, quae potest esse causa dubitandi? ita fere omnis suasoria nihil est 35 aliud quam comparatio, videndumque quid consecuturi simus et per quid, ut aestimari possit, plus in eo, quod petimus, sit commodi, an vero in eo, per quod petimus, incommodi. est utilitatis et in tempore quaestio 'expedit,

8 tamen *om A* | id *om A* 13 hostes *T²* | servarint *B*
 14 est] esse *B* *om T* 21 si *om B* 24 deliberavit *BP*
 26 itemque *A*: *idemque B* *idem P*

sed non nunc', et in loco 'non hie', et in persona 'non nobis, non contra hos', et in genere agendi 'non sic', et in modo 'non in tantum'.

Sed personam saepius decoris gratia intuemur, quae
 36 et in nobis et in iis, qui deliberant, spectanda est. itaque
 quamvis exempla plurimum in consiliis possint, quia fa-
 cillime ad consentiendum homines ducuntur experimentis,
 refert tamen, quorum auctoritas et quibus adhibeatur:
 diversi sunt enim deliberantium animi, duplex condicio.
 37 nam consultant aut plures aut singuli, sed in utrisque
 differentia, quia et in pluribus multum interest, senatus
 sit an populus, Romani an Fidenates, Graeci an barbari,
 et in singulis, Catoni petendos honores suadeamus an
 C. Mario, de ratione belli Scipio prior an Fabius deliberet.
 38 proinde intuenda sexus, dignitas, aetas, sed mores pae-
 cipe discrimen dabunt. et honesta quidem honestis suadere
 facillimum est; si vero apud turpes recta optinere cona-
 bimur, ne videamur exprobrare diversam vitae sectam
 39 cavendum. et animus deliberantis non ipsa honesti natura,
 quam ille non respicit, permovendus, sed laude, vulgi
 opinione, et si parum proficiet haec vanitas, securura ex
 his utilitate, aliquanto vero magis obiciendo aliquos, si
 40 diversa fecerint, metus. nam praeter id, quod his levissimi
 cuiusque animus facillime terretur, nescio an etiam natura-
 liter apud plurimos plus valeat malorum timor quam spes
 bonorum, sicut facilior eisdem turpium quam honestorum
 41 intellectus est. aliquando bonis quoque suadentur parum
 decora, dantur parum bonis consilia, in quibus ipsorum,
 qui consulunt, spectatur utilitas. nec me fallit, quae statim
 cogitatio subire possit legentem: hoc ergo praecipis et
 42 hoc fas putas? poterat me liberare Cicero, qui ita scribit
 ad Brutum praepositis plurimis, quae honeste suaderi

5 qui] quae **B** 14 deliberent **AB** 23 nam] nam quod
B namque **T**² 28 dantur parum bonis om **A** 32 propo-
 sitis **P**¹

Caesari possint: 'simne bonus vir, si haec suadeam? minime. suasoris enim finis est utilitas eius, cui quisque suadet. at recta sunt: quis negat? sed non est semper rectis in suadendo locus'. sed quia est ^s altior quaestio nec tantum ad suasorias pertinet, destinatus est mihi locus duodecimo, qui summus futurus est, libro. nec ego quidquam fieri turpiter velim. verum interim ⁴³ haec vel ad scholarum exercitationes pertinere credantur: nam et iniquorum ratio noscenda est, ut melius aequa ⁴⁴ tueamur. interim si quis bono in honesta suadebit, meminerit non suadere tamquam in honesta, ut quidam declamatores Sextum Pompeium ad piraticam propter hoc ipsum, quod turpis et crudelis sit, impellunt, sed dandus illis deformibus color idque etiam apud malos; neque enim ^s quisquam est tam malus, ut videri velit. sic Catilina apud ⁴⁵ Sallustium loquitur, ut rem sceleratissimam non malitia, sed indignatione videatur audere, sic Atreus apud Varium 'iam fero' inquit 'infandissima',

'iam facere cogor'.

²⁰ quanto magis eis, quibus cura famae fuit, conservandus est hic velut ambitus. quare et, cum Ciceroni dabimus ⁴⁶ consilium ut Antonium roget, vel etiam ut Philippicas, ita vitam pollicente eo, exurat, non cupiditatem lucis adlegabimus (haec enim si valet in animo eius, tacentibus ^s quoque nobis valet), sed ut se rei publicae servet hortabitur. hac illi opus est occasione, ne eum talium precum ⁴⁷ pudeat. et C. Caesari suadentes regnum adfirmabimus, stare iam rem publicam nisi uno regente non posse. nam qui de re nefaria deliberat, id solum quaerit, quo modo ²¹ quam minimum peccare videatur.

Multum refert etiam, quae sit persona suadentis, quia ⁴⁸

1 Ad M. Brutrum fr. E VIII 6. M. — 15 Coniur. Catil.
e 20 — 18 ex Vari Thyesta p 265 Rabb.

16 scelestissimam A
31 quia] qui A cui a

21 velut Francius: vel

ante acta vita si inlustris fuit aut clarius genus aut aetas aut fortuna adfert expectationem, providendum est ne quae dicuntur ab eo, qui dicit, dissentiant. at his contraria summissiorem quandam modum postulant. nam quae in aliis libertas est, in aliis licentia vocatur, et quibusdam sufficit auctoritas, quosdam ratio ipsa aegre tuetur.

- 49 Ideoque longe mihi difficillimae videntur prosopopoeiae, in quibus ad relicum suasoriae laborem accedit etiam personae difficultas: namque idem illud aliter Caesar, aliter Cicero, aliter Cato suadere debet. utilissima vero haec exercitatio, vel quod duplicitis est operis vel quod poetis quoque aut historiarum futuris scriptoribus plurimum confert: verum et oratoribus necessaria. nam sunt multae a Graecis Latinisque compositae orationes, quibus alii uterentur, ad quorum condicionem vitamque aptanda quae dicebantur fuerunt. an eodem modo cogitavit aut eandem personam induit Cicero, cum scribebat Cn. Pompeio et cum T. Ampio ceteris, ac non unius cuiusque eorum fortunam, dignitatem, res gestas intuitus omnium, quibus vocem dabat, etiam imaginem expressit, ut melius 50 quidem, sed tamen ipsi dicere viderentur? neque enim minus vitiosa est oratio, si ab homine, quam si ab re, cui accommodari debuit, dissidet. ideoque Lysias optime videtur in iis, quae scribebat indoctis, servasse veritatis fidem. enimvero praecipue declamatoribus considerandum est, quid cuique personae conveniat, qui paucissimas controversias ita dicunt ut advocati: plerumque filii, parentes, divites, senes, asperi, lenes, avari, denique superstitiosi, timidi, derisores flunt, ut vix comoediarum actoribus plures habitus in pronuntiando concipiendi sint, quam his in 55 51 dicendo. quae omnia possunt videri prosopopoeiae, quam ego suasoriis subieci, quia nullo alio ab his quam persona distat. quamquam haec aliquando etiam in controversias

3 at] aut **A** 16 an] ad **B** at Ambr. 2 17 eandem om **B** |
 inducit **B** 27 parentes **A**: patres **BP** 31 quam] quas **P**²
 32 alio **BP**: modo **A** 33 distant **BP**

ducitur, quae ex historiis compositae certis agentium non
minibus continentur. neque ignoro plerumque exercitationis 53
gratia poni et poeticas et historicas, ut Priami verba
apud Achillen aut Sullae dictaturam deponentis in con-
tione. sed haec in partem cedent trium generum, in quae
causas divisimus. nam et rogare, indicare, rationem reddere,
et alia, de quibus supra dictum est, varie atque ut res
tulit in materia iudiciali, deliberativa, demonstrativa sole-
mus, frequentissime vero in his utimur dicta personarum, 54
10 quas ipsi substituimus, oratione. ut apud Ciceronem pro
Caelio Clodium et caecus Appius et Clodius frater, ille in
castigationem, hic in exhortationem morum compositus,
adloquitur.

Solent in scholis fingi materiae ad deliberandum simi- 55
15 liores controversiis et ex utroque genere commixtae, ut
cum apud C. Caesarem consultatio de poena Theodoti po-
nitur; constat enim accusatione et defensione causa eius,
quod est iudicialium proprium, permixta tamen est et
utilitatis ratio: an pro Caesare fuerit occidi Pompeium? 56
20 an timendum a rege bellum, si Theodotus sit occisus? an
id minime opportunum hoc tempore et periculosum et certe
longum sit futurum? quaeritur et de honesto: deceatne 57
Caesarem ultio Pompei? an sit verendum, ne peiorem
faciat suarum partium causam, si Pompeium indignum
25 morte fateatur? quod genus accidere etiam veritati potest. 58

Non simplex autem circa suasorias error in plerisque
declamatoribus fuit, qui dicendi genus in his diversum
atque in totum illi iudicali contrarium esse existimaverunt.
nam et principia abrupta et concitatam semper orationem
30 et in verbis effusiores, ut ipsi vocant, cultum adfector-
verunt, et earum breviores utique commentarios quam

10 c 14 sqq

3 verba facientis apud *Halm* 12 in exhortationem vicio
A in orationem morum **B** in ortationem morum **P** in exh.
 viitorum *Zumpt* 14 solent in] sollemnis **B** 15 et om **A**
 17 causa eius] causae **BP** 18 tamen **A:** autem **BP**

59 legalis materiae facere elaborarunt. ego porro ut prooemio
 video non utique opus esse suasoriis propter quas dixi
 supra causas, ita cur initio furiose sit exclamandum non
 intellego, cum proposita consultatione rogatus sententiam,
 si modo est sanus, non quiritet, sed quam maxime potest
 civili et humano ingressu mereri adsensum deliberantis
 60 velit. cur autem torrens et utique aequaliter concitata sit
 in ea dicentis oratio, cum vel praecipue moderationem
 consilia desiderent? neque ego negaverim saepius subsidere
 in controversiis impetum dicendi prooemio, narratione,¹⁰
 argumentis, quae si detrahas, id fere supererit, quo suasoriae
 constant, verum id quoque aequalius erit, non tumultuo-
 61 sius atque turbidius. verborum autem magnificentia non
 validius est adfectanda suasorias declamantibus, sed con-
 tingit magis. nam et personae fere magnae fingentibus¹⁵
 placent, regum, principum, senatus, populi, et res ampliores:
 ita cum verba rebus aptentur, ipso materiae nitore clare-
 62 scunt. alia veris consiliis ratio est, ideoque Theophrastus
 quam maxime remotum ab omni adfectione in delibera-
 tivo genere voluit esse sermonem, secutus in hoc auctori-²⁰
 tam praceptoris sui, quamquam dissentire ab eo non
 63 timide solet. namque Aristoteles idoneam maxime ad scri-
 bendum demonstrativam proximamque ab ea iudicialem
 putavit, videlicet quoniam prior illa tota esset ostenta-
 tionis, haec secunda egeret artis vel ad fallendum, si ita²⁵
 poposcisset utilitas, consilia fide prudentiaeque constarent.
 64 quibus in demonstrativa consentio (nam et omnes alii
 scriptores idem tradiderunt), in iudiciis autem consiliisque
 secundum condicionem ipsius, quae tractabitur, rei accom-
 65 modandam dicendi credo rationem. nam et Philippicas³⁰
 Demosthenis isdem quibus habitas in iudiciis orationes

video eminere virtutibus, et Ciceronis sententiae et contiones non minus clarum, quam est in accusationibus ac defensionibus, eloquentiae lumen ostendunt. dicit tamen idem de suasoria hoc modo: 'tota autem oratio simplex et gravis et sententiis debet ornatior esse quam verbis'. usum exemplorum nulli materiae magis 66 convenire merito fere omnes consentiunt, cum plerumque videantur respondere futura praeteritis habeaturque experimentum velut quoddam rationis testimonium. brevitas 67 quoque aut copia non genere materiae, sed modo constat; nam ut in consiliis plerumque simplicior quaestio est, ita saepe in causis minor.

Quae omnia vera esse sciet, si quis non orationes modo, sed historias etiam (namque in his contiones atque sententiae plerumque suadendi ac dissuadendi funguntur officio) legere maluerit quam in commentariis rhetorum consenescere; inveniet enim nec in consiliis abrupta initia 68 et concitatius saepe in iudiciis dictum et verba aptata rebus in utroque genere et breviores aliquando causarum orationes quam sententiarum. ne illa quidem in iis vitia 69 deprendet, quibus quidam declamatores laborant, quod et contra sentientibus inhumane conviciantur et ita plerumque dicunt, tamquam ab iis, qui deliberat, utique dissentiat: ideoque obiurgantibus similiores sunt quam suadentibus. haec adulescentes sibi scripta sciant, ne aliter, quam dicturi 70 sunt, exerceri velint et in desuēscendis morentur. ceterum cum advocari cooperint in consilia amicorum, dicere sententiam in senatu, suadere si quid consulat princeps, quod praeceptis fortasse non credunt, usu docebuntur.

3 Part. orat. 27, 97

10 constant **B** 11 in *om* **A** 18 apta **A** 23 deli-
berant **NPb**] dissentiant **BP** 28 consulat princeps] et con-
suli et principi **A** (*i e* consultet princeps?) 29 credant **B**

[DE PARTIBUS CAUSARUM IUDICIALIUM.]

1 IX. Nunc de iudicali genere, quod est praecipue multiplex sed officiis constat duobus, intentionis ac de-pulsionis. cuius partes, ut plurimis auctoribus placuit, quinque sunt: prooemium, narratio, probatio, refutatio, peroratio. his adiecerunt quidam partitionem, propositionem, excessum, quorum priores duae proba-tioni succedunt. nam proponere quidem quae sis probaturus necesse est, sed et concludere: cur igitur, si illa pars causae est, non et haec sit? partitio vero dis-positionis est species, ipsa dispositio pars rhetorices et per omnis materias totumque earum corpus aequaliter 3 fusa, sicut inventio, elocutio: ideoque eam non orationis totius partem unam esse credendum est, sed quaestionum etiam singularum. quae est enim quaestio, in qua non 15 promittere possit orator, quid primo, quid secundo, quid tertio sit loco dicturus? quod est proprium partitionis. quam ergo ridiculum est quaestionem quidem speciem esse probationis, partitionem autem, quae sit species quaestio, 4 partem totius orationis vocari? egressio vero vel, quod 20 usitatius esse coepit, excessus, sive est extra causam, non potest esse pars causae, sive est in causa, adiutorium vel ornamentum partium est earum, ex quibus egreditur. nam si, quidquid in causa est, pars causae vocabitur, cur non argumentum, similitudo, locus communis, affectus, 25 exempla partes vocentur? tamen nec eis assentior, qui detrahunt refutationem, tamquam probationi subiectam, ut Aristoteles. haec enim est, quae constitut, illa, quae destruat. hoc quoque idem aliquatenus novat, quod pro-oemio non narrationem subiungit, sed propositionem; 30 verum id facit, quia propositio ei genus, narratio species videtur, et hac non semper, illa semper et ubique credit opus esse.

28 Rhet. 2, 26 — 29 ib. 3, 13

7 quarum **P** 8 succidunt **BgBn** 13 sicuti **a** 15 enim *om BP*
26 *nec eis*] neque his **B** nec iis **P** nec his **A** 31 *ei om BP*

Verum ex his, quas constitui, partibus non ut quid- 6
que primum dicendum, ita primum cogitandum est, sed
ante omnia intueri oportet, quod sit genus causae, quid
in ea quaeratur, quae prosint, quae noceant, deinde, quid
5 confirmandum sit ac refellendum, tum, quo modo narran-
dum: expositio enim probationum est praeparatio nec 7
esse utilis potest, nisi prius constiterit, quid debeat de
probatione promittere. postremo intuendum, quem ad mo-
dum iudex sit conciliandus; neque enim nisi totis causae
10 partibus diligenter inspectis scire possumus, qualem nobis
facere animum cognoscentis expediatur, severum an mitem,
concitatum an remissum, adversum gratiae an obnoxium.

Neque ideo tamen eos probaverim, qui scribendum 8
quoque prooemium novissime putant. nam ut conferri
15 materiam omnem, et, quid quoque sit opus, con-
stare debet, antequam dicere aut scribere ordiamur, ita
incipiendum ab iis, quae prima sunt. nam nec pingere 9
quisquam aut fingere coepit a pedibus, nec denique ars
ulla consummatur ibi, unde ordiendum est. quid fiet alio-
20 qui, si spatium componendi orationem stilo non fuerit?
nonne nos haec inversa consuetudo deceperit? inspicienda
igitur materia est, quo praeceperimus ordine, scribenda, quo
dicimus.

[DE GENERIBUS.]

25 X. Ceterum causa omnis, in qua pars altera aientis 1
est, altera recusantis, aut unius rei controversia constat
aut plurium: haec simplex dicitur, illa coniuncta. una
controversia est per se furti, per se adulterii. plures
aut eiusdem generis, ut in pecuniis repetundis, aut diversi,
30 ut si quis sacrilegii et homicidii simul accusetur. quod
nunc in publicis iudiciis non accidit, quoniam praetor

5 tunc **A** 7 constituerit corr **P**: constituerit **APP**¹
9 totius ed *Camana* 15 quoque **AB** cuique **P**¹ loco add
Regius quandoque *Kroll* 16 decet **P**¹? **b** 18 aut] ac **B**
19 exordiendum **A** 22 praecipimus **BP** 23 dicemus **A**
26 agentis **APP**: corr *Vollmer* cf V 12, 10 Cic. Top. 49

certa lege sortitur, principum autem et senatus cognitionibus frequens est et populi fuit. privata quoque iudicia saepe unum iudicem habere multis et diversis formulis 2 solent. nec aliae species erunt, etiamsi unus a duobus dumtaxat eandem rem atque ex eadem causa petet, aut duo ab uno, aut plures a pluribus: quod accidere in hereditariis litibus interim scimus, quia, quamvis in multis personis, causa tamen una est, nisi si condicio personarum quaestiones variaverit.

3 Diversum his tertium genus, quod dicitur comparativum. cuius rei tractatus in parte causae frequens est, ut cum apud centumviros post alia quaeritur et hoc, ut dignior hereditate sit. rarum est autem, ut in foro iudicia propter id solum constituantur, sicut divinationes, quae flunt de accusatore constituendo, et nonnumquam inter 4 delatores, uter praemium meruerit. adiecerunt quidam numero mutuam accusationem (*ἀντικατηγορία* vocatur) aliis videlicet succedere hanc quoque comparativo generi existimantibus. cui similis erit petitionum invicem diversarum: quod accidit vel frequentissime. id si et ipsum 15 vocari debet *ἀντικατηγορία* (nam proprio caret nomine), duo genera erunt eius: alterum, quo litigatores idem crimen invicem intentant, alterum, quo aliud atque aliud, cui et petitionum condicio par est.

5 Cum apparuerit genus causae, tum intuebimur, negetur factum, quod intenditur, an defendatur, an alicui nomine appelletur, an a genere actionis repellatur: unde sunt status.

[**QUID SIT QUAESTIO, RATIO, IUDICATIO, CONTINENS ET QUATENUS NECESSARIA.**] 30

1 XI. His inventis intuendum deinceps Hermagorae videtur, quid sit quaestio, ratio, iudicatio, con-

17 quae *ἀντικατηγορία* vocatur **BP** cf p 196, 15 18 succidere **BP**¹ 32 continens] continens // synechon **P** et συνεχον id est continens **T**² continens **Q**

tinens, vel ut alii vocant, firmamentum. quaestio
 latius intellegitur omnis, de qua in utramque partem vel
 in plures dici credibiliter potest. in iudiciali autem materia
 dupliciter accipienda est: altero modo, quo dicimus multas ²
 quaestiones habere controversiam, quo etiam minores
 omnis complectimur, altero, quo significamus summam
 illam, in qua causa vertitur. de hac nunc loquor, ex qua
 nascitur status, an factum sit, quid factum sit, an recte
 factum sit. has Hermagoras et Apollodorus et alii plurimi ³
 scriptores proprie quaestiones vocant, Theodorus, ut
 dixi, capita generalia, sicut illas minores aut ex illis
 pendentes specialia: nam et quaestionem ex quaestione
 nasci et speciem in species dividi convenit. hanc igitur ⁴
 quaestionem veluti principalem vocant *ζήτημα*. ratio
¹⁵ autem est, qua id, quod factum esse constat, defenditur.
 et cur non utamur eodem, quo sunt usi omnes fere,
 exemplo? Orestes matrem occidit: hoc constat. dicit se
 iuste fecisse: status erit qualitatis, quaestio, an iuste fe-
 cerit, ratio, quod Clytaemestra maritum suum, patrem
²⁰ Orestis, occidit: hoc *αιτίον* dicitur, *κρινόμενον* autem iu-
 dicatio, an oportuerit vel nocentem matrem a filio occidi.
 quidam diviserunt *αιτίον* et *αιτίαν*, ut esset altera, propter ⁵
 quam iudicium constitutum est, ut occisa Clytaemestra,
 altera, qua factum defenditur, ut occisus Agamemnon. sed
²⁵ tanta est circa verba dissensio, ut alii *αιτίαν* causam iu-
 dicii, *αιτίον* autem facti vocent, alii eadem in contrarium
 vertant. Latinorum quidam haec initium et rationem
 vocaverunt, quidam utrumque eodem nomine appellant.
 causa quoque ex causa, id est *αιτίον* έξ *αιτίου*, nasci videtur, ⁶
³⁰ quale est: occidit Agamemnonem Clytaemestra, quia ille
 filiam communem immolaverat et captivam paelicem ad-
 ducebat. idem putant et sub una quaestione esse plures
 rationes, ut si Orestes et alteram adferat causam matris
 necatae, quod responsis sit impulsus: quot autem causas
³⁵ faciendi, totidem iudicationes; nam et haec erit iudicatio,

² omnis res, de qua Spalding

7 an responsis parere debuerit. sed et una causa plures habere quaestiones et iudicationes, ut ego arbitror, potest: ut in eo, qui cum adulteram deprensam occidisset, adulterum, qui tum effugerat, postea in foro occidit; causa enim est una: adulter fuit. quaestiones et iudicationes,
 8 an illo tempore, an illo loco licuerit occidere. sed siue, cum sint plures quaestiones omnesque suos status habeant, causae tamen status unus est, ad quem referuntur omnia,
 9 ita iudicatio maxime propria, de qua pronuntiatur. *συνέγον*
 autem, quod, ut dixi, continens alii, firmamentum alii
 putant, Cicero firmissimam argumentationem de-
 fensoris et adpositissimam ad iudicationem, qui-
 busdam id videtur esse, post quod nihil quaeritur, quibus-
 dam id, quod ad iudicationem firmissimum adfertur.
 10 causa facti non in omnis controversias cadit; nam quae-
 fuerit causa faciendi, ubi factum negatur? at ubi causa
 tractetur, negant eodem loco esse iudicationem quo qua-
 stionem, idque et in rhetorics Cicero et in partitionibus
 11 dicit. — nam in coniectura est quaestio ex illo 'factum, non
 factum', an factum sit. ibi ergo iudicatio, ubi quaestio,
 quia in eadem re prima quaestio et extrema disceptatio.
 at in qualitate 'matrem Orestes occidit: recte, non recte',
 an recte occiderit quaestio, nec statim iudicatio. quando
 ergo? 'illa patrem meum occiderat: sed non ideo tu ma-
 12 trem debuisti occidere': an debuerit hic, iudicatio. firma-
 mentum autem verbis ipsius ponam: 'si velit Orestes
 dicere eius modi animum matris suae fuisse in
 patrem suum, in se ipsum ac sorores, in regnum,
 in famam generis et familiae, ut ab ea poenas

11 De inv. 1, 14, 19 — 18 ib. et Part. 30, 104 — 26 De
inv. 1, 14, 19

1 sed et **B**: sed **AP** 8 est *Gesner*: sit 12 apposi-
 tissimam *Cic. Q*, corr **P**: adpotissimam **B** potentissimam **A**
 16 at *Regius*: aut 25 debuerit, hic *edebant*: corr *Kiderlin*
 27 fuisse **A** *Cic.*: om **BP**

peri sui potissimum petere debuerint'. utuntur alii 13
 talibus exemplis: 'qui bona paterna consumpserit,
 contionetur: in opera publica consumpsit': quaestio,
 quisquis consumpserit prohibendus sit, iudicatio, an
 i sic. vel in causa militis Arrunti, qui Lusium tribu- 14
 m vim sibi inferentem interfecit, quaestio, an iure fe-
 rit, ratio, quod is vim adferebat, iudicatio, an indem-
 tum, an tribunum a milite occidi oportuerit. alterius 15
 iam status quaestionem, alterius iudicationem putant.
 aestio qualitatis, an recte Clodium Milo occiderit, iudi-
 catio coniecturalis, an Clodius insidias fecerit. ponunt et 16
 ud, saepe causam in aliquam rem dimitti, quae non sit
 opria quaestionis, et de ea iudicari. a quibus multum
 ssentio. nam et illa quaestio 'an omnes, qui paterna
 na consumpserint, contione sint prohibendi' habeat
 ortet suam iudicationem. ergo non alia quaestio, alia
 dicatio erit, sed plures quaestiones et plures iudicationes.
 id? non in causa Milonis ipsa coniectura refertur ad 17
 alitatem? nam si est insidiatus Clodius, sequitur ut
 cte sit occisus. † cum vero in aliquam rem missa causa
 st] recessum est a quaestione, quae erat, hic constituta
 aestio, ubi iudicatio est.

Paulum in his secum etiam Cicero dissentit. nam in 18
 etoricis, quem ad modum supra dixi, Hermagoran est
 cutus. in topicis ex statu effectam contentionem *κρινό-*
vov existimat, idque Trebatio, qui iuris erat consultus,
 ludens qua de re agitur appellat: quibus id continear,
 continentia, quasi firmamenta defensionis,
 iibus sublati defensio nulla sit. at in partitioni- 19
 is oratoriis firmamentum, quod opponitur defensioni,
 ia continens, quod primum sit, ab accusatore dicatur,

25 Top. 25, 95 — 30 c 29, 103 sqq

1 sui potissimum **PQ** Cic. potissimum **B** pot. sui **A**
 Arunci **P** Aurinci **Regius** 18 referatur **BP** 21 est del
 alm | est a] et a **B** | hic constituta **B** c. hic **P** et hic const. **A**
 22 ubi om **A**

ratio a reo, ex rationis et firmamenti quaestione discep-tatio sit iudicationum.

Verius igitur et brevius, qui statum et continens et iudicationem esse voluerunt: continens autem id esse, **20** quo sublato lis esse non possit. hoc mihi videntur utramque causam complexi, et quod Orestes matrem et quod Clytaemestra Agamemnonem occiderit. idem iudicationem et statum consentire semper existimarunt: neque enim aliud eorum rationi conveniens fuisse.
21 Verum haec affectata suptilitas circa nomina rerum **10** ambitiose laboret, a nobis in hoc adsumpta solum, ne parum diligenter inquisisse de opere, quod adgressi sumus, videremur. simplicius autem instituenti non est necesse per tam minutas rerum particululas rationem docendi **22** cidere. quo vitio multi quidem laborarunt, praecipue **15** tamen Hermagoras, vir alioqui suptilis et in plurimis admirandus, tantum diligentiae nimium sollicitae, ut ipsa **23** eius reprehensio laude aliqua non indigna sit. haec autem brevior et vel ideo lucidior multo via neque discentem per ambages fatigabit, nec corpus orationis in parva mo-**20** menta diducendo consumet. nam qui viderit, quid sit quod in controversiam veniat, quid in eo et per quae velit efficere pars diversa, quid nostra, quod in primis est intuendum, nihil eorum ignorare, de quibus supra diximus, **24** poterit. neque est fere quisquam, modo non stultus atque **25** ab omni prorsus usu dicendi remotus, quin sciat, et quid litem faciat (quod ab illis causa vel continens dicitur), et quae sit inter litigantes quaestio, et de quo iudicari oporteat: quae omnia idem sunt. nam et de eo quaestio est, quod in controversiam venit, et de eo iudicatur, de **26** **25** quo quaestio est. sed non perpetuo intendimus in haec animum et cupiditate laudis utcumque acquirendae vel dicendi voluptate evagamur, quando uberior semper extra